
  

 

  

 

 

    17 dicembre 2024 

………… O M I S S I S ………….. 
 

11.4. Proposta di adesione alla rete internazionale “Global Engineering 
Education Exchange” 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 418/24 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29.10.2012 e ss.mm.ii; 

• Viste le Linee Guida – Adesione a reti interuniversitarie internazionali, 

approvate con delibere del Senato Accademico n. 281 del 9.11.2023 e del 

Consiglio di Amministrazione n. 393 del 14.11.2023; 

• Vista la nota, prot. n. 199778, del 2.12.2024, con cui il prof. Alberto 

Nastasi, direttore del Dipartimento di Ingegneria informatica, automatica 

e gestionale “Antonio Ruberti”, ha trasmesso la proposta di adesione 

alla rete internazionale Global Engineering Education Exchange (GE3); 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria informatica, 

automatica e gestionale “Antonio Ruberti” del 28.11.2024, con cui si 

esprime parere favorevole alla proposta dell’adesione istituzionale alla 

predetta rete; si propone quale referente istituzionale la prof.ssa Claudia 

Califano, afferente al medesimo Dipartimento, e si garantisce la 

disponibilità a farsi carico degli eventuali oneri relativi alla 

partecipazione della referente istituzionale a riunioni presso le sedi 

individuate dagli organi direttivi della rete; 

• Ravvisata l’opportunità di formalizzare l’adesione istituzionale della 

Sapienza alla rete GE3 al fine di ampliare e di consolidare ulteriormente 

l’attività di networking a livello internazionale, di incrementare la mobilità 

internazionale e di consentire agli studenti dell’Ateneo di trascorrere un 

periodo di studio all’estero presso una delle università partner 

permettendo di potenziare, tra le altre, le abilità linguistiche, le 

competenze scientifiche e l’interculturalità; 

• Tenuto conto che l’adesione alla rete risponde ai criteri di adesione 

istituzionale individuati dal Senato Accademico con delibera n. 281 del 

9.11.2023 e dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 393 del 



  

 

  

 

 

    17 dicembre 2024 

14.11.2023 e che pertanto la rete GE3 rientra nella categoria delle reti 

“d’interesse generale e istituzionale dell’Ateneo”; 

• Considerato che l’adesione istituzionale alla predetta rete prevede il 

pagamento di una fee annuale pari a € 3.500,00 che trova copertura, per 

il 2025, sul conto A.C.13.04.040.010 - Quote associative per adesione 

Organismi internazionali – Progetto contabile M_011110_11_S 

_LUCIS_12 - PROGRAMMA COMUNITARIO LLP/ERASMUS - Life long 

Learning Programme – UA.S.001.DRD.AROF.OTM (Ufficio Orientamento, 

tutorato, placement e mobilità) e che, a partire dal 2026, sarà iscritta 

dall’Ufficio Supporto alla ricerca internazionale, in sede di budget di 

previsione annuale e triennale, sul conto A.C.13.04.040.010 – Quote 

associative per adesione Organismi Internazionali – 

UA.S.001.DRD.ASUR.ASI (Ufficio Supporto alla ricerca internazionale); 

• Considerato che l’Area Offerta formativa e diritto allo studio avrà in capo 

la selezione degli studenti, la gestione della mobilità in entrata e in 

uscita, il relativo pagamento della borsa di studio nonché la 

negoziazione degli accordi bilaterali di mobilità studentesca con 

ciascuno dei potenziali partner; 

• Sentito il Prorettore alle Relazioni internazionali; 

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 295 del 10 dicembre 2024; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Lazzarini, Vallario, Romaldi e Zanaga 

 

DELIBERA 

 

- di approvare l’adesione istituzionale alla rete Global Engineering 

Education Exchange (GE3) per il triennio 2025-2027; 

- di designare la prof.ssa Claudia Califano, afferente al Dipartimento di 

Ingegneria informatica, automatica e gestionale “Antonio Ruberti”, in 

qualità di referente istituzionale per le attività di Sapienza nell’ambito 

della predetta rete per il triennio 2025-2027; 

- che per il 2025, la quota annuale di adesione alla rete GE3 sarà a carico 

dell’Area Offerta formativa e diritto allo studio e graverà sul conto 

A.C.13.04.040.010 - Quote associative per adesione Organismi 

internazionali – Progetto contabile M_011110_11_S _LUCIS_12 - 

PROGRAMMA COMUNITARIO LLP/ERASMUS - Life long Learning 

Programme – UA.S.001.DRD.AROF.OTM (Ufficio Orientamento, tutorato, 

placement e mobilità); 



  

 

  

 

 

    17 dicembre 2024 

- che a partire dal 2026, la quota annuale di adesione alla rete GE3 reti sarà 

iscritta dall’Ufficio Supporto alla ricerca internazionale, in sede di budget 

di previsione annuale e triennale, sul conto A.C.13.04.040.010 – Quote 

associative per adesione Organismi Internazionali – 

UA.S.001.DRD.ASUR.ASI (Ufficio Supporto alla ricerca internazionale); 

- che gli eventuali oneri relativi alla partecipazione della referente 

istituzionale a riunioni presso le sedi individuate dagli organi direttivi 

della rete saranno a carico del Dipartimento di afferenza della stessa 

(Ingegneria informatica, automatica e gestionale “Antonio Ruberti”); 

- che l’Area Offerta formativa e diritto allo studio avrà in capo la selezione 

degli studenti, la gestione della mobilità in entrata e in uscita, il relativo 

pagamento della borsa di studio nonché la negoziazione degli accordi 

bilaterali di mobilità studentesca con ciascuno dei potenziali partner; 

- di autorizzare la Rettrice alla stipula degli atti conseguenti e necessari. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Antonella Polimeni 

 

………… O M I S S I S ………….. 

 


